Р.п. Некрасовское
Ярославской области ул. Набережная д. № 37 т. 4 13 48, ф. 4 19 40
                                     ПРОТОКОЛ  № 2
заседания комиссии по борьбе с коррупцией Некрасовского МР 27.04.2011 г. 10 часов (зал заседаний Администрации МР)

Председательствующий А.Н. Кошлаков-  зам. председателя комиссии;
Присутствовали:
 В.А. Лосев, В.В. Литвин, Л.Л. Кубарева.
Л.Н. Гладкова- руководитель контрольно- ревизионной службы Думы НМР.

С.И. Лисенков- начальник ОВД по Некрасовскому МР.
Руководители сотрудники структурных подразделений Администрации МР.

 (  Базурина, О.А. Л.В. Попова, К.Э. Логинова, В.М. Седова,  С.А. Чистякова, Г.А. Молева), О.В. Мельников- юрист комиссии.
 Повестка дня: 1. О ходе выполнения «Плана противодействия коррупции в Некрасовском муниципальном районе на 2010-2011 годы», утверждённого постановлением Администрации Некрасовского МР от 09.06.2010 г. № 760

А.Н. Кошлаков
 2. Информация  о результатах проведённых проверок в рамках плана и возбужденных уголовных делах в отношении сотрудников органов местного самоуправления Некрасовского МР С.И. Лисенков.
3.  О выполнении  Администрацией Некрасовского МР и сельских поселений, постановлений об утверждении «Положения о порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» О.Н. Молева, главы сельских поселений.

4. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и  урегулированию конфликта интересов администрации сельского поселения Бурмакино.
В.В. Литвин, О.Н. Молева

5.О выполнении мероприятий по противодействию коррупции в сфере здравоохранения Некрасовского МР    С.В. Якушев, С.И. Лисенков.
6. Информации сотрудников, руководителей структурных подразделений Администрации МР, глав сельских поселений  о выполнении ведомственных мероприятий и планов противодействия коррупции
 ( В.А. Лосев, В.В. Литвин,  Л.Л. Кубарева
  Г.А. Молева,  Базурина, Л.В. Попова, В.М. Седова, К.Э Логинова, С.А. Чистякова, С.В. Якушев ).

По первому вопросу, заслушав информацию А.Н. Кошлакова КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Отметить, что все мероприятия «Плана противодействия коррупции в Некрасовском МР на 2010 - 2011 годы , утверждённого
постановлением Администрации Некрасовского МР от 09.06.2010 г.  №

760 выполняются
   постановлением Администрации Некрасовского МР от 06.05.2010г. № 641 «Об

   утверждении порядка уведомления муниципальными служащими

   Администрации НМР о фактах обращения в целях склонения муниципальных

  служащих к совершению коррупционных правонарушений и организации

  проверки указанных сведений» утверждён порядок уведомления о фактах
  склонения к коррупционным правонарушениям муниципальных служащих,

 обращений согласно этого постановления не поступало.
 Решением Думы Некрасовского МР от 27.08.2009г. №137 утверждён  перечень

 должностей государственной и муниципальной службы, замещение которых

 связано с коррупционным риском, сообщений от правоохранительных и
 налоговых органов о нарушениях этими лицами не поступало.
 Запросов органов местного самоуправления Некрасовского МР о проведении

 проверок   полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на

 замещение должностей муниципальной службы, а также замещающих указанные

 в  налоговые органы не поступало.
 Контроль за обращениями граждан  ведётся Администрацией муниципального

района в журнале регистрации сообщений, поступающих на телефон доверия,

положение о котором утверждено постановлением Администрации

Некрасовского МР от 21.05.2010 г  № 695 «Об утверждении положения о

«Телефоне доверия».
Обращений граждан и представителей юридических лиц о  фактах склонения к

 коррупционным правонарушениям муниципальными служащими не поступало в

журнале регистрационных записей нет.
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з«О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области», Администрацией Некрасовского муниципального района разработан и подготовлен к утверждению проект Решения Думы муниципального района «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения  муниципальных служащих органов местного самоуправления Некрасовского муниципального района» рассмотрен на заседании комиссии Думы НМР, 28.04.2011 г. будет рассмотрен Думой НМР

Контроль за муниципальными закупками в муниципальном районе осуществляется на основе постановлений Администрации муниципального района: 1. от 13. 11. 2010 г.  № 1439 «Об определении органа уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков Некрасовского муниципального района».
Постановление Администрации муниципального района  «24» ноября_2008 г. № 1001 «О порядке определения начальной (максимальной) цены муниципального  контракта при осуществлении размещения заказов на поставку товаров для муниципальных  нужд  Некрасовского МР.
Нарушений коррупционной направленности при размещении муниципального заказа и нарушений при  расходовании бюджетных средств не выявлено. На текущий момент все проекты нормативных правовых актов и сами нормативные правовые акты проходят антикоррупционную экспертизу в Прокуратуре района, даны  в том числе  отрицательные заключения на проекты, часть требований удовлетворена, часть находится в стадии рассмотрения фактов использования на практике коррупционных факторов, содержащихся в нормативных  правовых актах органов местного самоуправления прокуратурой Некрасовского района не выявлено, меры прокурорского реагирования не применялись.
Муниципальными служащими, установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному поведению не выявлено,  уведомлений муниципальных служащих о фактах обращений в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений не поступало, законных  оснований для проведения проверок достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также замещающих указанные должности  проверок в связи с отсутствием оснований не проводилось. Затруднений во взаимодействии со СМИ в вопросах противодействие коррупции органами местного самоуправления Некрасовского МР нет.

В Некрасовском муниципальном районе для решения вопросов противодействия коррупции в Некрасовском МР необходимо обеспечить выполнение протоколов заседаний комиссии по борьбе с коррупцией 2010 г., особое внимание обратить на
Решение протокол от 15.12.2010 г. ;
1) всем членам комиссии по борьбе было  рекомендовано подготовить и направить председателю комиссии предложения для формирования концепции  комплексной муниципальной программы «Профилактика и предупреждение коррупции в НМР на 2011-2013 годы».  2)  органам местного самоуправления организовать разработку  и реализацию первоочередных мер, направленных на устранение причин способствующих возникновению и распространению «бытовой коррупции», «антикоррупционном мониторинге»- руководители органов местного самоуправления Некрасовского МР;
3) в обязательном порядке необходимо проведение мероприятий:
мониторинг нормативно- правовых актов нормативных правовых актов и проектов подзаконных правовых актов и их проектов, подготовить по данному вопросу предложения по внесению изменений и дополнений в должностные инструкции, положения об отделах и Управлениях  Администрации Некрасовского МР срок исполнения до   15.02.2011 г., з-за отсутствия проведения мониторинга члены комиссии не владеют ситуацией о состоянии дел с правовой оценкой, принимаемых нормативно- правовых актов, оценкой профилактической антикоррупционной  работы в НМР,  то есть прокуратура проводит правовую оценку, а профилактика, выявленных нарушений исследование причин и условий, способствующих проявлению коррупции возложена на должностных лиц органов местного  самоуправления, практически эта обязанность выполняется не достаточно эффективно в связи с отсутствием аналитического материала антикоррупционого мониторинга, в выстплении С.И. Лисенков обратил внимание на  проверку документов при принятии муниципальных служащих на муниципальную службу;
5) рекомендовано осуществлять общественный  контроля за  реализацией принятых нормативно- правовых актов- отв. руководители органов местного самоуправления;
6) в связи с принимаемыми мерами и организацией проведения мониторинга повысить эффективность антикоррупционной работы- отв. руководители органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации МР муниципальных учреждений, ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом направлять информации в комиссию по борьбе с коррупцией Некрасовского МР,  отметить, что предусмотренные протоколом мероприятия не выполняются в полном объёме;
7) управлению образования НМР повысить ответственность уполномоченных сотрудников в экзаменационный  период,  информировать комиссию о выполнении протокола № 1 от 16.02.2011 г. отв. Л.Р. Строгалова- срок исполнения до 04.05.2011 г.;
8) В.А. Великову информировать комиссию о выполнении протокола  № 1 от 16.02.2011 г.  срок исполнения до 04.05.2011 г.;

9) С.В. Якушеву информировать комиссию о выполнении протокола № 1 «усилить контроль за работой медицинской комиссии, выдающей справки на управление автотранспортом и владение оружием- отв. С.В. Якушев- информировать комиссию ежеквартально»- инф. комиссию до 04.05.2011 г.;

10) Н.В. Полозовой информировать комиссию о выполнении протокола № 1 в срок до 04.05.2011 г.
По второму вопросу, заслушав информацию начальника ОВД по Некрасовскому МР С.И. Лисенкова КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) Информацию С.И. Лисенкова принять к сведению
По информации ОВД по Некрасовскому МР в течении 2011 г. уголовных дел в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления Некрасовского МР по статьям 330, 198-199, 201-204, 285, 171 УК РФ . не возбуждалось, отдельные материалы в отношении муниципальных служащих проходят проверку;
2) всем руководителям муниципальных учреждений, предприятий организаций проводить целенаправленную предупредительно- профилактическую работу по предупреждению совершения сотрудниками административных правонарушений и уголовных преступлений коррупционной направленности- информировать комиссию ежеквартально отв. главы сельских поселений, руководители;
По третьему вопросу, заслушав информации О.Н. Молевой, глав сельских поселений.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
- информации выступающих принять к сведению;
-отметить, что мероприятия по проверке выполнения ;Положения о порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими   сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» подготовлены и проведены организованно.
По четвёртому вопросу, заслушав информации В.В. Литвина и О.Н. Молевой КОМИССИЯ РЕШИЛА:
-отметить, что постановлением администрации сельского поселения Бурмакино от 14.10.2010 г. № 283 утверждена комиссия «По урегулированию конфликта интересов и контролю за служебным   поведением муниципальных служащих администрации сельского поселения Бурмакино.
В комиссию по борьбе с коррупцией Некрасовского МР регулярно поступают справки- доклады о выполнении мероприятий плана противодействия коррупции в сельском поселении Бурмакино, администрацией организована проверка соблюдения муниципальными служащими, ограничений, связанных с «положением «О муниципальной службе».
Администрацией принимаются меры к  проведению мероприятий:
- анализ и проверка  письменных и устных обращений граждан;
- анализ Федерального и регионального законодательства, приведение нормативных правовых актов в соответствие;
- организована инвентаризация и контроль использования муниципального имущества;
-  для проведения экспертизы документы направляются в Прокуратуру Некрасовского района, Управление по вопросам местного самоуправления правительства Ярославской области;
Рекомендовать администрациям сельских поселений Некрасовское, Бурмакино, Красный Профинтерн учесть необходимость обеспечения участия общественных организаций в противодействии коррупции, путем включения в состав органа помимо должностных лиц и представителей правоохранительных органов, представителей законодательных собраний, представителей членов общественных организаций.
При организации кадровой работы в рамках антикоррупционной деятельности основными задачами в соответствии с утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года  № 460 «Национальной стратегией противодействия коррупции и Национальным планом противодействия коррупции» на 2010 - 2011 годы считать:

- осуществление действенных мер по предотвращению конфликта интересов;
- повышение значимости комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, проверки достоверности сведений, предоставляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими;
- совершенствование работы кадровых служб (подбор кадров на конкурсной основе);
- регламентация действий в случаях обращений граждан в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, утвердить соответствующий документ;
-разработать и утвердить планы работы комиссий, направить в комиссию до 11.05.2011 г.;- предусмотреть  повышение квалификации и обмен опытом муниципальных служащих.
По пятому вопросу, заслушав информацию С.В. Якушева КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) информацию принять к сведению, отметить, что требования протокола № 1 выполняются;
2) рекомендовать администрации МУЗ «Некрасовская ЦРБ» проводить работу по противодействию коррупции в рамках федеральных региональных и ведомственных мероприятий и требований отв. СВ. Якушев инф. комиссию ежеквартально.
По по шестому вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1) отметить, что в соответствии с п. 2 «Плана противодействия коррупции в Некрасовском МР на 2010- 2011 годы   изданы приказы о возложении персональной ответственности  за организацию работы по борьбе с коррупцией и другими должностными преступлениями в органах местного самоуправления НМР, муниципальных учреждениях, весь перечень муниципальных услуг в соответствии с утверждёнными административными регламентами оказывается, реестр административных регламентов размещён на Интернет- сайте Администрации МР.

2) Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Некрасовского муниципального района, структурным подразделениям Администрации МР принять все необходимые меры к его исполнению всех пунктов Плана  противодействия коррупции в Некрасовском муниципальном районе» на 2010-2011 годы  - отв. руководители. информировать комиссию согласно протоколов комиссии ежеквартально;

3) руководителям предприятий, организаций, учреждений принять все меры к недопущению проявлений коррупции в своих трудовых коллективах о всех случаях проявления коррупции информировать комиссию немедленно отв. руководители.

4) в случае неявки на заседание комиссии и непредставления, запрашиваемой информации ответственными и уполномоченными сотрудниками, комиссии выйти с обращением на Главу муниципального района, руководящие ведомственные  областные структуры о принятии в отношении сотрудников мер воздействия в пределах компетенции.

Первый заместитель Главы муниципального района,
заместитель председателя комиссии

по борьбе с коррупцией                                                                 А.Н. Кошлаков.

Секретарь комиссии по борьбе с коррупцией                               В.А. Сидоров.
«______» апреля 2011 г.